

STANOWISKO

Rady Miejskiej Białogardu

przyjęte na XXI Sesji Rady Miejskiej w dniu 27 maja 2020 r.

W dniu 8 marca 1990 roku, Sejm Rzeczypospolitej Polskiej uchwalił ustawę o samorządzie terytorialnym, będącej inicjatywą Senatu Rzeczypospolitej Polskiej.

Trzydzieści lat temu, w dniu 27 maja 1990 roku, odbyły się pierwsze w pełni wolne, po ponad półwieczu, wybory samorządowe w Polsce. Były to pierwsze wybory do samorządu terytorialnego – po jego przywróceniu.

W ten sposób Polska stała się w pełni wolnym, demokratycznym oraz nowoczesnym państwem. Jest to sukces oraz efekt połączenia wielu czynników i historycznych rozstrzygnięć, zapoczątkowany programem Samorządnej Rzeczypospolitej I Zjazdu NSZZ Solidarność z 1981 roku, który stanowił zarys samorządności jako podstawę przyszłego ustroju Rzeczypospolitej. Kontynuacją budowy samorządności była Europejska Karta Samorządu Lokalnego przyjęta przez Polskę w 1992 roku, reforma administracyjna z 1998 roku wprowadzająca samorządy powiatowe i wojewódzkie, a także przyjęcie konstytucji z 1997 roku, która potwierdza zasadniczą rolę samorządu w ustroju terytorialnym kraju oraz demokratycznej organizacji życia mieszkanki i mieszkańców polskich wspólnot lokalnych.

Odrodzona samorządność uwolniła obywatelską aktywność i energię, a tym samym pozwoliła lokalnym wspólnotom współuczestniczyć i współdecydować w sprawach publicznych. Idea samorządności nie sprawdziłaby się, gdyby nie gotowe do działania społeczeństwo obywatelskie, które swoje zamiary realizuje w postaci oddolnych inicjatyw – mniej lub bardziej sformalizowanych, takich jak organizacje pozarządowe czy stowarzyszenia.

Polskie samorządy terytorialne wspierają Polaków w ich codziennym godnym życiu. Decentralizacja władzy publicznej poprzez samorząd terytorialny umożliwia dążenie ku lepszej przyszłości. Silny samorząd to skuteczne Państwo.

To my, obywatelki i obywatele Polski, mamy dzisiaj głos decydujący. Stanowimy o samorządach terytorialnych i to my mamy prawo wyboru naszych przedstawicieli. Samorząd jest bytem, który nie jest dany raz na zawsze. Dlatego dobrze przeprowadzone wybory, przy zachowaniu wszelkich zasad demokratycznego państwa prawnego i świadome podejmowanie decyzji to dla nas i dla całego kraju szansa na dalszy rozwój nie tylko naszego Miasta, ale i Polski.

Dostrzegając ogromne znaczenie samorządności, życzymy białogardziankom i białogardzianom silnej Polski z silnymi samorządami, w których przedstawicielki i przedstawiciele lokalnej wspólnoty, z poczuciem misji i odpowiedzialności, będą gwarantem stabilizacji i ładu w naszych małych ojczyznach.

Właściwie finansowane i zarządzane samorzady mają być podmiotem odpowiedzialnym za rozwój i dążenie do lepszej jakości życia. W tym duchu życzymy mieszkankom i mieszkańcom Miasta Białogard, by zawsze mogli realizować swoje zamierzenia w poczuciu lokalnej wspólnoty.

Wyrażając szacunek i uznanie, a także dziękując społeczeństwu Miasta Białogard za aktywność, przedsiębiorczość oraz zaangażowanie na rzecz rozwoju i budowania tożsamości lokalnej Rada Miejska Białogardu niniejszym stanowiskiem pragnie uczcić XXX-lecie samorządu terytorialnego.